

DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XXI Łódź, środa 20 kwietnia 1966 roku Nr 93 (602)

Poważne straty Amerykanów w wojnie wietnamskiej Coraz częstsze głosy za konfrontacją przy okrągłym stole

Amerykańskie myśliciele bombardujące dokonywali w poniedziałek ponownego bombardowania elektrowni w Uong Bi leżącej 23 km na północny zachód od Hainongu. Bombardowano też most i drogi komunikacyjne w odległości niepełnej 50 km od granicy DRW i ChRL. W ciągu ostatniej doby samoloty amerykańskie dokonały łącznie 47 nalotów.

Wśród polityków amerykańskich coraz częściej pojawiają się głosy krytyki wobec amerykańskiej polityki w Wietnamie. Stanowisko takie wyraził m. in. w poniedziałek przewodniczący senackiej komisji spraw zagranicznych Fulbright w rozmowie z korespondentem dziennika „Washington Post”.

Przywódca frakcji demokratów w senacie USA, senator z Montany Mike Mansfield wypowiedział się w poniedziałek za zwolnieniem azylowej konferencji, która miałaby na celu pokojowe regulowanie konfliktu wietnamskiego. Przemawiając w senacie USA Mansfield wypowiedział się za bezpośrednią konfrontacją przy okrągłym stole przedstawicieli USA, DRW, ChRL i „tych przedstawicieli Wietnamu południowego, których obecność byłaby istotna dla osiągnięcia i respektowania pokojowego uregulowania sytuacji w tym kraju”.

Senator zaproponował, aby konferencja taka odbyła się w Japonii lub Birmie.

Sekretarz stanu USA, Dean Rusk, na posiedzeniu senackiej komisji spraw zagranicznych stwierdził, iż USA nie są przeciwnie neutralności Wietnamu południowego.

Wymiana towarowa ZSRR-Chiny

We wtorek podpisany został w Pekinie między rządami ZSRR i ChRL protokół o wymianie towarowej na 1966 rok.

11 państw żąda energicznej akcji ONZ przeciw Rodezji

Delegacji Afganistanu, Etiopii, Indii, Iranu, Iraku, Mali, Sierra Leone, Syrii, Tanzanii, Tunezji i Jugostawii wystąpili we wtorek z żądaniem podjęcia przez Radę Bezpieczeństwa energicznej akcji — łącznie z użyciem przemocy — w celu usunięcia rasistowskiego rządu Smitha w Rodezji.

Delegacje 11 państw przekazały specjalnemu komitetowi Zgromadzenia Ogólnego ONZ do spraw kolonializmu projekt rezolucji, w którym podkreślają, że kroki podjęte dotychczas przez rząd brytyjski w stosunku do reżimu Iana Smitha w Rodezji są niewystarczające.

Kronika wypadków

W Radziejowicach, pow. Radomsko podczas nabierania wody, wpadł do studni ponosząc śmierć Marian Pożeczynski.

12-letni Andrzej M. zam. w Łodzi, przy ul. Obywatelskiej został uderzony kamieniem w głowę. Z raną ciętą czaszki i wstrząsem mózgu zabrano go do szpitala.

Andrzej B. lat 16 (Kozłowska 5) został uderzony przez matkę kijem od szczytki w głowę. Chłopca z raną głowy i wstrząsem mózgu przewieziono do szpitala.

W Radomsku, pod samochód, przez własną nieuwagę, dostał się Tadeusz Slezak, który doznał obrażeń ciała i przebywał w szpitalu w Radomsku.

Katastrofy — klęski żywiołowe

ZGINĘŁO 2 ALPINISTÓW. W poniedziałek wieczorem w górach Szkocji dwóch alpinistów poniosło śmierć, staczając się do 80-metrowej przepaści.

KATASTROFA W KOPALNI. 15 górników poniosło śmierć we wtorek w wyniku wybuchu metanu w kopalni ostrawskiej „Zarubek”.

SAMOCHÓD W KANALE. 13 robotników utonęło w wyniku runięcia samochodu ciężarowego do kanału w pobliżu miejscowości Menia w Górnym Egipcie.

POŻAR NA WŁOSKIM STATKU FLAGOWYM. Na włoskim statku pasażerskim Michel Angelo, który przebywa obecnie w porcie nowojorskim, wybuchł w poniedziałek pożar. Dzięki szybkiej akcji amerykańskiej straży przybrzeżnej i policji, a także helikopterów, ogień został szybko ugaszony.

Jak przypuszcza się, przyczyną wypadku było zwarcie w instalacji elektrycznej, wywołane przez nie zabezpieczone naczynia, które pozostały w ładowniach po reperaturze uszkodzonej maszyny podczas niedawnego sztormu.

Wioski linowiec przybył do Nowego Jorku w sobotę po przejściu gwałtownego sztormu. Zginęły wówczas 3 osoby, a wiele innych płynących tym statkiem odniosło obrażenia.

SMIEĆ POD LAWNA. W miejscowości Rengo, w odległości 120 km od stolicy Chile, ulewę spowodowały obustronne silne zjawiska śnieżnych. Lawina zasypała 4 osoby.

12 OSÓB ZGINĘŁO W PŁONĄCYM SAMOCHOZIE. 12 osób zginęło, a 22 zostały ciężko poparzone podczas katastrofy samochodowej, jaka wydarzyła się w poniedziałek wieczorem w pobliżu miasta Nasik — 320 km na północny-wschód od Bombaju. Ludzie ci jechali ciężarówką na wesele, ale w pewnej chwili lampy naftowe na platformie przewożącej się, zapalając przewożoną w samochodzie jute.

EKSPLOZJA NA TANKOWCU. W wyniku eksplozji w maszynowni norweskiego tankowca „Benstream” zginął 1 członek załogi a 6 innych odniosło oparzenia.

Obrady Komitetu Wykonawczego RWPG

Ocena prac i perspektywy w dziedzinie koordynacji planów

Specjalizacja i kooperacja

We wtorek rozpoczęło się w Moskwie XXII posiedzenie Komitetu Wykonawczego Rady Wzajemnej Pomocy Gospodarczej, które rozpatrzy szereg ważnych problemów wespół z pracami gospodarczej i naukowo-technicznej.

Pierwszemu posiedzeniu przewodniczył przedstawiciel Polski wicepremier Piotr Ja Roszewicz.

Wtorkowy dzień obrad poświęcony był omawianiu referatu o koordynacji planów rozwoju gospodarki w latach 1966—70 oraz wyników konferencji zorganizowanej półtora miesiąca temu przez sekretariat RWPG poświęconej specjalizacji i kooperacji produkcji.

W dyskusji zabrali głos zastępca przewodniczącego Komisji Planowania przy Radzie

Ministrów, Roman Fidelski. Stwierdził on, że Polska pozytywnie ocenia dokonaną koordynację planów. Podpisane w wyniku przeprowadzonych prac umowy handlowe mają zasadnicze znaczenie dla rozwoju gospodarki narodowej. Ponadto w toku prac koordynacyjnych zgromadzone obszerny materiał informacyjny o programach rozwoju najważniejszych gałęzi gospodarki narodowej krajów RWPG i dokonano cennej wymiany poglądów na temat szeregu ważnych problemów.

Nie udało się jednak osiągnąć koordynacji planów budowy szczególnie ważnych obiektów inwestycyjnych. Zbyt wolno osiagamy również postęp w dziedzinie specjalizacji produkcji, zwłaszcza w przemyśle maszynowym, za male rozmiary przybrała dotychczas także międzynarodowa kooperacja produkcji maszynowej.

Polska nie zdołała zapewnić pełnego pokrycia naszego zapotrzebowania na niektóre surowce oraz gotowe produkty przemysłowe, pochodzące z krajów Rady. Pozostało więc szereg problemów, które mogą znaleźć rozwiązanie w ramach dalszej współpracy krajów RWPG.

Nawiązując do referatu ministra Fidelskiego podkreślił m. in. iż uzasadnione jest odnotowanie w nim zróżnicowanych punktów widzenia poszczególnych krajów odnośnie oceny niektórych problemów współpracy ekonomicznej.

Mówca wskazał na celowość podjęcia prac koordynacyjnych, obejmujących okres następnych 10—15 lat.

Premier J. Cyrankiewicz przyjął prezesa Czerwonego Krzyża

Przebywający z oficjalną wizytą w Polsce P. Samuel A. Gonard, prezes Międzynarodowego Komitetu Czerwonego Krzyża został przyjęty 18 bm. przez prezesa Rady Ministrów, Józefa Cyrankiewicza.

19 bm. P. Gonard złożył wizytę ministrowi spraw zagranicznych, Adamowi Rapackiemu.

W rocznicę układu polsko-radzieckiego

Uroczysty koncert w Warszawie

21 bm. przypada rocznica zawarcia układu o przyjaźni, współpracy i wzajemnej pomocy między Polską a Związkiem Radzieckim.

W przeddzień rocznicy — dziś w środę w sali Filharmonii Narodowej odbędzie się o godz. 17 uroczysty koncert organizowany przez Ogólnopolski i Stołeczny Komitet Frontu Jedności Narodu. W

uroczystości wezmą udział przedstawiciele najwyższych władz partyjnych i państwowych.

Z okazji rocznicy zawarcia układu — koncerty i akade mie przewidziane są także w innych miastach i miejscowościach kraju. Organizowane będą też odczyty i prelekcje oraz imprezy artystyczne.

Tiereskowa u króla szwedzkiego

Radziecka kosmonautka Walentyna Tiereskowa została dzisiaj przyjęta przez króla Gustawa Adolfa w pałacu królewskim w Sztokholmie. Król Gustaw Adolf trzyma w ręku podarunek od pierwszej kobiety-kosmonautki.



CAF Photofax

Dezyderaty poselskie pod adresem gospodarki mieszkaniowej

Sejmowa Komisja Budownictwa i Gospodarki Wodnej, uchwalila na kolejnym posiedzeniu dezyderaty w sprawie gospodarki mieszkaniowej.

W związku z przeprowadzoną w ub. roku reformą czynszów — stwierdza komisja — konieczne jest stworzenie przez Ministerstwo Gospodarki Komunalnej, zainteresowane resorty i rady narodowe — odpowiednich warunków, umożliwiających szybką poprawę eksploatacji, konserwacji i remontów budynków mieszkalnych. Chodzi tu przede wszystkim o wzmocnienie roli i odpowiedzialności zarządów budynków mieszkalnych oraz o podniesienie poziomu zawodowego pracowników tych zarządów. Należy także przygotować kadry fachowe dla przedsiębiorstw i ekip remontowych.

Komisja postuluje podjęcie decyzji zmierzających do poprawy zaopatrzenia materiałowego przedsiębiorstw wykonujących remonty budynków. Ministerstwo Gospodarki Komunalnej powinno jak najszybciej wydać przepisy, umożliwiające przejmowanie — w uzasadnionych przypadkach — państwowych budynków mieszkalnych w administrację spółdzielni mieszkaniowych.

Postowie stwierdzają następnie, że należy szerzej organizować samorząd mieszkańców i tym samym pogłębiać współodpowiedzialność lokatorów za stan utrzymania budynków mieszkalnych. Z drugiej strony celowe wydaje się uregulowanie odpowiedzialności za niszczenie i dewastację lokali mieszkalnych.

Wizyta przedstawicieli francuskiego parlamentu w Polsce

We wtorek przybyła do Polski z 10-dniową wizytą misja informacyjna komisji produkcji i wymiany Zgromadzenia Narodowego Republiki Francji, 6-osobowej grupie deputowanych przewodniczył sekretarz Zgromadzenia Narodowego — Paul Thillard.

Bezpośrednio po przyjeździe do Warszawy P. Thillard oświadczył, iż członkowie mi-

sji interesują się problemami rozwoju gospodarczego Polski, a na tym tle sprawami wymiany handlowej między Polską i Francją.

Program pobytu parlamentarzystów francuskich w Polsce przewiduje serię rozmów. Goście odwiedzić mają Kraków, Gdańsk, Wrocław, Opole i inne miasta.

(Na str. 2 zamieszczamy przegląd aktualnych problemów współpracy gospodarczej z Francją).

Współpraca gospodarcza i polityczna

Rozmowy delegacji syryjskiej w Moskwie

Rozpoczęły się tu rozmowy między przywódcami radzieckimi a syryjską delegacją rządową.

Ze strony radzieckiej uczestniczy w nich przewodniczący Rady Ministrów ZSRR Kosygin, jego zastępca Nowikow, minister spraw zagranicznych Gromyko, a ze strony syryjskiej — premier Syrii Zuajen, wicepremier i minister spraw zagranicznych Machus.

W czasie przyjęcia wydanego 19 bm. na Kremlu na cześć premiera Syrii, Kosygin za-

pewnił, że Związek Radziecki będzie nadal udzielał pomocy w umacnianiu niezależności politycznej i gospodarczej krajów arabskich, będzie bronił sprawy pokoju na Bliskim Wschodzie.

Ocenili on wysoko poparcie, jakiego rząd Syrii udziela siłom patriotycznym walczącym przeciwko agresji amerykańskiej w Wietnamie.

W odpowiedzi Zuajen oświadczył, że spotkanie to nabiera szczególnego ważnego znaczenia w obliczu natarcia reakcji i imperializmu w wielu krajach Azji, Afryki i Ameryki Łacińskiej.

Paryż i Bonn pozostały przy swych stanowiskach

Francuski minister spraw zagranicznych Couve de Murville, który zakończył rozmowę z ministrem spraw zagranicznych Schroederem, odczytał we wtorek z Bonn do Paryża. Oficjalnie oznajmił, że wizyta Couve de Murville'a w stolicy NRF miała „charakter roboczy”, a jej celem były konsultacje w sprawie wielu problemów międzynarodowych.

Na temat rozmów w Bonn zachowuje się ściśle tajemniczo. Dzienniki zachodniomiejskie wyrażają zgodną opinię, że spotkanie Schroeder

— Couve de Murville nie doprowadzi do zbliżenia stanowisk obu stolic w sprawie stacjonowania oddziałów francuskich w Niemczech zachodnich po 1 lipca br.

Paryż, uważa, że podstawą dla pozostawania jednostek francuskich w NRF stanowi układ o stacjonowaniu wojsk mocarstw zachodnich z 1954 roku, bez żadnych warunków dodatkowych. Bonn natomiast chce „nowego porozumienia”, które przewidywałoby powiązanie jednostek francuskich z NATO oraz pewien nadzór nad nimi ze strony NRF.

Premier Danii pośrednikiem między de Gaulle'em i Johnsonem

Premier Danii, Krag przybył dziś do Stanów Zjednoczonych. Oficjalnym powodem wizyty jest wygłoszenie odczytu na uniwersytecie w stanie Nebraska, jednakże w toku 10-dniowego pobytu premier duński odwiedzi w dniu 27 bm. rozmowę z prezydentem Johnsonem oraz spotka się z sekretarzem stanu Ruskim, podsekretarzem stanu Ballem, sekretarzem obrony McNamara, ambasadorem Harrimanem, doradcą do spraw wspólnego rynku ku Herterem, ambasadorem Goldbergem i sekretarzem generalnym ONZ U Thantem. Krag zwiedzi również instalacje NATO w Kolorado i Omaha.

Rozmowy Kraga, który w poniedziałek spotkał się z prezydentem de Gaulle'em dotyczyć będą przede wszystkim sposobu bów kompromisowego rozwiązania wszystkich trzech aspektów kryzysu NATO — militarnego, politycznego i ekonomicznego, ale zwłaszcza militarnego. W obecnym konflikcie Dania zajmuje pozycję bardziej zbliżoną do stanowiska Francji.

Kopenhaski korespondent fińskiego dziennika „Huvudstadsbladet” Alenius twierdzi, że w duńskim Ministerstwie Spraw

Zagranicznych traktuje się wizytę premiera Kraga w Paryżu, a bezpośrednio po tym w Waszyngtonie, jako próbę złagodzenia napięcia w stosunkach między Paryżem i Waszyngtonem. W kołach duńskich MSZ twierdzi się, że premier Krag będzie czynił wszystko co możliwe, aby doprowadzić do kompromisu, który uwzględniłby zarówno francuskie żądania większej niezależności w ramach NATO, jak również amerykańskie pragnienie utrzymania spójności i integralności sojuszu zachodniego.

Korespondent podkreśla, że od początku konfliktu Paryż — Waszyngton, Dania, podobnie jak i Norwegia, była znacznie mniej krytycznie nastawiona wobec Francji, niż inni sojusznicy NATO.

Rząd Pompidou pod ostrzałem opozycji centrum i socjalistów

We wtorek po południu w Zgromadzeniu Narodowym rozpoczęła się debata nad wnioskiem o votum nieufności dla rządu w związku z jego polityką w sprawie NATO.

Debatę rozpoczął z ramienia opozycji przywódca SFIO Guy Mollet. Zaatakował on gwałtownie politykę zainicjowaną przez de Gaulle'a. Twierdził, że jest ona sprzeczna z traktatem brukselskim z 1948 roku, z paktem atlantyckim z 1949 i z układem o unii zachodnioeuropejskiej z 1954. W dalszym ciągu przemawiał m. in. Maurice Faure (radzykał). Insynuował on, że istotnym celem de Gaulle'a jest nie tylko reforma NATO, lecz wręcz „zniszczenie” tej organizacji, aby uzyskać dla Francji zupełną swobodę działania w polityce światowej. Mówca uważa, że niezbędna jest dalsza „fizyczna obecność” wojsk amerykańskich na kontynencie europejskim dla „odstraszania” domniemanego przeciwnika.

Debata trwa. Jej zakończenie przewidziane jest w środę. Dyskutantem odpowie premier Pompidou. Zarówno zwolennicy rządu, jak i przedstawiciele opozycji żywią przekonanie, że wniosek nie uzyska wymaganej absolutnej większości. Najważniejszym wydarzeniem tego dnia stało się oświadczenie sekretarza generalnego FPK Waldeck Rocheta, stwierdzające, że FPK nie potępi wyśnawienia Francji z NATO i nie będzie głosowała przeciw rządowi.

Nowe zasady ustalania cen drobnej wytwórczości Zachęta do rozwijania lepszej produkcji i usług

Tematem plenarnego posiedzenia Komitetu Drobnej Wytwórczości w dniu 19 bm. była sprawa zmian w metodach ustalania cen na artykuły i usługi.

Jak stwierdzono na posiedzeniu, dotychczasowy system cen w drobnej wytwórczości, jako mało elastyczny, nie stwarza materialnej zachęty dla zakładów do rozwijania produkcji rynkowej, a zwłaszcza wprowadzania nowych, bardziej atrakcyjnych, pracochłonnych artykułów. W związku z tym, zapadła w tych dniach decyzja rządu, uprawniająca przedsiębiorstwa państwowego przemysłu terenowego i spółdzielczości pracy do stosowania (podobnie jak w kluczowym przemyśle lekkim) trzech rodzajów cen, tj. ceny nowości, ceny podstawowej i ceny wyprzedaży. Jednocześnie zezwala się spółdzielcom pracy na tworzenie funduszu przecen i ryzyka produkcji (dotychczas zasada ta przysługiwała jedynie przedsiębiorstwom państwowym).

Stosowanie cen nowości — jak podkreślił przewodniczący KDW — min. Włodzimierz Lechowicz — nie może w żadnym wypadku wpłynąć w szerszym stopniu na podwyżkę cen artykułów rynkowych. Uzyskanie ceny nowości nie będzie bowiem łatwe. O tym czy dany artykuł rzeczywiście

zasługuje na miano nowości i wyższą cenę decydować będą organizacje i instytucje fachowe, nie związane z producentem.

Na Plenum podjęto także uchwałę o zmianach w systemie ustalania cen usług.

Jako podstawową zasadę przyjęto, że ceny usług powinny kształtować się w zależności od podaży i popytu, przy jednoczesnym zabezpieczeniu interesów ludności. Proponuje się, że wojewódzkie komisje cen będą ustalać ceny tylko podstawowych rodzajów usług. Ich wykaz KDW przedstawi Państwowej Komisji Cen. Natomiast ceny usług drobnych, trudno wymiernych, o charakterze luk susowym i inne wykonywane na indywidualne zamówienie — będą mogły być ustalane umownie z klientem. Nie oznacza to dowolności w ustalaniu cen.

Komisje Drobnej Wytwórczości w porozumieniu z Państwową Komisją Cen wyda wytyczne w sprawie zasad kalkulacji cen usług odrębnie dla przedsiębiorstw uspołecznionych i dla rzemieślników. Jednostki nadrzędne drobnej wytwórczości oraz izby rzemieślnicze będą zobowiązane do prowadzenia stałej kontroli prawidłowości stosowania cenników w podległych zakładach.

Kurs polityczny nowego rządu austriackiego

Utworzony w poniedziałek wieczorem nowy rząd austriacki został we wtorek zaprzysiężony przez prezydenta, Franza Jonasa. Nowy minister spraw zagranicznych dr Lujo Tončić-Sorinj, oświadczył, że Austria w dalszym ciągu prowadzić będzie politykę neutralności. Oczekuje się pewnych zmian w polityce wewnętrznej, szczególnie w dziedzinie organizacji przemysłu upaństwowionego oraz kolei. Rządząca partia OeVP (Austriacka Partia Ludowa), pragnie możliwie jak najszybciej powiązać Austrię z europejskim wspólnym rynkiem.

XXI rocznica układu polsko-radzieckiego

Uroczysty wieczór w Klubie TPP-R

Wczoraj, odbyła się w Klubie TPP-R uroczysta akademicka z okazji 21 rocznicy podpisania układu o przyjaźni, współpracy i pomocy wzajemnej między Polską a Związkiem Radzieckim. Akademicki zorganizował ZŁ TPP-R oraz ZW LOK. W uroczystości udział wzięli sekretarz ambasady ZSRR w Warszawie Iwan Łukownikow. W akademii uczestniczyli także: sekretarz KŁ PZPR H. Rejniak, z-ca przewodniczącego Prezydium RN m. Łodzi B. Wasowicz, rektor UE prof. dr J. Piątkowski oraz wiceprzew. ZW LOK Wacław Major.

Referat okolicznościowy wygłosił mgr mgr A. Pieleszek. Mówca przypomniał tradycje przyjaźni narodów polskiego i radzieckiego, podkreślając ogromne znaczenie dla narodu polskiego — układu podpisanego przed 21 laty. Następnie zabrał głos Iwan Łukownikow, który stwierdził, że przyjaźń między naszymi narodami jest poważnym elementem wzmocnienia siły obu państw socjalistycznych. Mówca przypomniał też tradycje wspólnych walk Polaków i Rosjan w dawnej i najnowszej historii naszych narodów. Akademię zakończyła bogata część artystyczna.

ZMARŁ Zenon Wasilewski

Dnia 17 kwietnia br. zmarł Zenon Wasilewski — artysta malarz, scenarzysta i reżyser filmów łaskowych. Zmarły — znany w okresie międzywojennym postępowy karykaturzysta, był pionierem i nestorem polskiego filmu animowanego. Przed wojną rozpoczął realizację pierwszego polskiego filmu łaskowego pt. „Za króla Krakusa” — przerwaną na skutek wybuchu wojny. Po wojnie (w r. 1947) realizuje drugą wersję tego filmu, nagrodzoną na Festiwalu Filmów Krótkometrażowych w Bani (Brazylia) w roku 1951 i wyróżnioną w konkursie na najlepszy film dla dzieci w Paryżu w r. 1954. Jego film „Czarodziejskie dary” wyróżniony został na VII Międzynarodowym Festiwalu Filmów Dokumentalnych i Krótkometrażowych w Wenecji w r. 1957. Jego łaskową twórczością filmową cechowały — dowcip, często nie pozabawiony ostrymi akcentami satyrycznymi, mistrzowskie opanowanie techniki animacji i poparta wieloletnim doświadczeniem znajomość specyfiki filmu łaskowego.

Za swe osiągnięcia artystyczne Zenon Wasilewski odznaczony został Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski oraz wyróżniony nagrodą prezesa Rady Ministrów PRL za twórczość dla dzieci i nagrodą ministra kultury i sztuki II stopnia w roku 1965.

Red. Irena Stankiewicz wyrazi współczucia z powodu zgonu

OJCA

składa

ZARZĄD ŁÓDZKIEGO ODZIAŁU STOWARZYSZENIA DZIENNIKARZY POLSKICH

Aktualne problemy handlu między Polską i Francją

Dwa wydarzenia z ostatnich miesięcy warunkują tegoroczne, a w większym jeszcze stopniu — przyszłe stosunki handlowe między Polską i Francją. Pierwszym było podpisanie nowego 5-letniego układu handlowego, drugim — poniesienie rządu francuskiego liberalizacja obrotów towarowych z krajami socjalistycznymi. Dwa te elementy, przy tradycyjnej wzajemnej przyjaźni i zainteresowaniach wzmocnionych wizytą premiera Józefa Cyrankiewicza w Paryżu, stwarzają pomyślny klimat dla rozwoju kontaktów handlowych, tym bardziej, że w tej dziedzinie są pewne zalety do odrobienia. Według danych za ub. rok, kiedy to wzajemne obroty osiągnęły wartość 261 mln zł dew., Francja była na 6 miejscu, jako dostawca towarów na polski rynek, zaś — na 7 — jako nasz klient wśród zachodnich partnerów handlowych. Zarówno w handlu francuskim — Polska, jak i w polskim — Francja uczestniczą w stosunkowo małym jeszcze

procentem. Decyzje w zakresie liberalizacji handlu Francji z krajami socjalistycznymi są niewątpliwie jednym z aspektów francuskiej polityki zagranicznej w odniesieniu do naszych krajów oraz elementem zacieśniania kontaktów między Wschodem i Zachodem. Francja występuje tu w roli pionierskiej, głównie jako jeden z krajów Europejskiej Wspólnoty Gospodarczej i to w sposób samodzielny. Decyzja o liberalizacji obrotów ze Wschodem uzyskała aprobatę komisji EWG, ale była to raczej konsultacja formalna, przeprowadzona bezpośrednio przed opublikowaniem postanowienia. Nie bez znaczenia jest przy tym nadanie inicjatywy Francji pewnego rodzaju, który przyczynia się do przelamywania nastawień protekcyjnych.

Podkreślając wszystkie te pozytywne elementy, trzeba jednak pamiętać, że lista towarów, objętych liberalizacją nie jest zbyt obszerna. Obejmuje ona ok. 700 pozycji towarowych na blisko 10 tys. artykułów znajdujących się we francuskich taryfach celnych. Nie wyklucza się jednak możliwości rozszerzenia listy towarów „zliberalizowanych”.

Zainteresowanie Francji rynkami zbytu w krajach socjalistycznych tłumaczy się też tym, że są one najlepszymi odbiorcami eksportowanych przez nią dóbr inwestycyjnych.

Dla naszych central handlu zagranicznego sprzyjająca obecna aura powinna być okazją do zwiększenia eksportu do Francji. Opierając się na rozsądnych przesłankach, można sądzić, że już w br. mogło by nastąpić zwiększenie tego eksportu o ponad 30 proc., co jednak uwarunkowane jest dostarczeniem przez nasz przemysł odpowiednich towarów. Największe możliwości istnieją w dziale przemysłowych artykułów powszechnego użytku, a także uszlacheinionych artykułów rolnospożywczych. Osobną dziedziną we wzajemnych kontaktach handlowych zaczyna być kooperacja przemysłowa. Bezpośrednie kontakty zostały nawiązane przez przedstawicieli przemysłu elektromaszynowego. W ostatnim czasie przebywał we Francji minister przemysłu chemicznego Antoni Radziński; zapowiadana jest wizyta przedstawicieli przemysłu ciężkiego.

W poczynaniach naszego handlu na terenie Francji szczególną rolę przypada sprawom reklamy. Chodzi tu głównie o „przeźroczenie” obrazu, jaki w umyśle wielu przeciętnych Francuzów kojarzy się ze słowem Polska, aby nie był to wizerunek „placzących wierz” i Chopina, ale obraz nowoczesnych zakładów przemysłowych, wysokowydajnych maszyn, wykwalifikowanych kadr technicznych. Dlatego też polskie centrale handlu zagranicznego uczestniczyć będą w br. we Francji w wielu targach i salonach międzynarodowych; ukazywać się i ukazywać się będą nadal liczne nasze publikacje we francuskiej prasie.

27 tysięcy rozwodów w ubiegłym roku

Realizacja nowego kodeksu rodzinnego pozostawia wiele do życzenia

W ub. roku wpłynęło do sądów 39,5 tys. spraw rozwodowych. Jest to nieco mniej niż w latach poprzednich. Mimo to jednak sądy powiatowe orzekły w ub. r. blisko 27,2 tys. rozwodów, tj. więcej niż kiedykolwiek w ostatnim 5-leciu. Aktualny wskaźnik w Polsce — niespełnia 7 rozwodów na 10 tys. ludności — jest jednym z niższych w porównaniu z innymi krajami. Jednakże zastanawiający spadek odsetka rozwodów oddalonych w ub. r. przez sądy I instancji (6,4 proc. — w porównaniu z przeciętną 14 proc. w latach poprzednich) jak należy to ocenić w świetle przepisów nowego kodeksu rodzinnego i opiekuńczego, który wszedł w życie z początkiem ub. roku?

Problemowi temu poświęcona jest analiza orzecznictwa przeprowadzona przez dep. nadzoru sądowego Min. Sprawiedliwości. Analiza dowodzi, że przepisy nowego kodeksu nie są jeszcze w pełni stosowane w praktyce.

Kroki, jakie podejmuje obecnie ministerstwo zmierzają do szybkiego usunięcia niedociągnięć.

Jedną z ważniejszych zmian wprowadzonych przez nowy kodeks jest niedopuszczalność rozwodu, jeśli byłby on sprzeczny z zasadami współżycia społecznego. Praktyka sądowa nie wytworzyła jeszcze w ciągu roku dostatecznych kryteriów ocenianych z tym postawieniem. Niewątpliwie trafne było uznanie przez niektóre sądy za sprzeczne z zasadami współżycia społecznego — żądanie rozwodu przez osoby, które szczególnie źle traktowały współmałżonka, po zostawieniu rodziny w ciężkiej sytuacji materialnej czy wykazywały obojętność wobec losu dzieci.

Z analizy wynika jednakże, że tylko w 72 wypadkach na ogólną liczbę 6,2 tys. zbadanych spraw) sądy skorzystały z możliwości, jakie stwarza ten przepis kodeksu.

Donosiło znaczenie praktyczne

Rozmowy Tito w Rumunii

W poniedziałek rozpoczęły się w stolicy Rumunii rozmowy między sekretarzem generalnym KC RPK N. Ceaușescu i innymi przywódcami partii i rządu rumuńskiego a prezydentem Jugosławii i sekretarzem generalnym ZKJ, J. Broz-Tito.

Rozmowy te były kontynuowane również wczoraj.

Współpraca „LOT” z „Air Canada”

Kanadyjskie towarzystwo lotnicze „Air Canada” powołało ostatnio swego przedstawiciela na Polskę. Generalnym agentem „Air Canada” są Polskie Linie Lotnicze „Lot”, które załatwiają wszelkie sprawy związane z informacją, rezerwacją biletów itp.

Kanadyjskie towarzystwo lotnicze umożliwiła swym pasażerom wygodne połączenia między Warszawą a Montreal, Toronto czy Vancouver. Po drodze z Warszawy odlatywać będą samolotami „Lot” do Wiednia, Paryża lub Londynu, a stamtąd samolotami odrzutowymi „Air Canada”.

W dniu 17. IV. 1966 zmarł nagle

S. i P.

Zenon Wasilewski

artysta plastyk i reżyser filmowy

Pogrzeb odbędzie się 20. IV. br. o godz. 13 z kaplicy cmentarza przy ul. Ogrodowej — o czym zawiadamiamy

SIOSTRA, BRAT I RODZINA

W dniu 17. IV. 1966 r. zmarł

Zenon Wasilewski

artysta malarz

odznaczony Kawalerskim Krzyżem Orderu Odrodzenia Polski.

W Zmarłym straciłm cenionego i szanowanego artystę malarza, członka naszego związku i nieodżałowanego kolegę.

ZWIĄZEK POLSKICH ARTYSTÓW PŁASTYKÓW

Pogrzeb odbędzie się w dniu 20. IV. 66 r. o godz. 13 z kaplicy Starego Cmentarza.

Dnia 17 kwietnia br. zmarł

Zenon Wasilewski

plastyk, scenarzysta i reżyser filmów łaskowych

odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Medalem X-lecia P.L. Odznaka Honorowa m. Łodzi, laureat nagrody prezesa Rady Ministrów PRL za twórczość dla dzieci i nagrody II st. ministra kultury i sztuki.

W Zmarłym polska sztuka filmowa traci pioniera i nestora filmu animowanego, utalentowanego twórcę wielu filmów łaskowych, trwale zapisanych w dorobku kinematografii polskiej.

DYREKCJA, EGZEKUTYWA PODSTAWOWEJ ORGANIZACJI PARTYZNEJ, RADA ZAKŁADOWA, REALIZATORZY I PRACOWNICY STUDIA MAŁYCH FORM FILMOWYCH „SE-MA-FOR” W ŁODZI

Dnia 17 kwietnia br. zmarł Zenon Wasilewski — artysta malarz, scenarzysta i reżyser filmów łaskowych. Zmarły — znany w okresie międzywojennym postępowy karykaturzysta, był pionierem i nestorem polskiego filmu animowanego. Przed wojną rozpoczął realizację pierwszego polskiego filmu łaskowego pt. „Za króla Krakusa” — przerwaną na skutek wybuchu wojny. Po wojnie (w r. 1947) realizuje drugą wersję tego filmu, nagrodzoną na Festiwalu Filmów Krótkometrażowych w Bani (Brazylia) w roku 1951 i wyróżnioną w konkursie na najlepszy film dla dzieci w Paryżu w r. 1954. Jego film „Czarodziejskie dary” wyróżniony został na VII Międzynarodowym Festiwalu Filmów Dokumentalnych i Krótkometrażowych w Wenecji w r. 1957. Jego łaskową twórczością filmową cechowały — dowcip, często nie pozabawiony ostrymi akcentami satyrycznymi, mistrzowskie opanowanie techniki animacji i poparta wieloletnim doświadczeniem znajomość specyfiki filmu łaskowego.

Za swe osiągnięcia artystyczne Zenon Wasilewski odznaczony został Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski oraz wyróżniony nagrodą prezesa Rady Ministrów PRL za twórczość dla dzieci i nagrodą ministra kultury i sztuki II stopnia w roku 1965.

Dnia 17 kwietnia 1966 r. po długich i ciężkich cierpieniach zmarł przeżywszy 71 lat

Roman Kubik

długoletni pracownik Zakładów Mięsnych w Łodzi

Wyprowadzenie drogi nam zwłok nastąpi dnia 20. IV. 1966 r. o godz. 15 z kaplicy cmentarza przy ul. Ogrodowej — o czym powiadamy pogrzeżone w głębokim żalu

ZONA I RODZINA

Dnia 18 kwietnia 1966 r. zmarła, przeżywszy lat 80 najukochańsza Zona, Siostra, Matka i Babunia

S. i P.

Lucyna Urban

z domu Sukiennicka

Przewiezienie drogi zwłok z Grotnik do grobu rodzinnego w Wartkowicach odbędzie się dnia 22 kwietnia br. o godz. 11, o czym powiadamy stróżką

RODZINA

Kierownikowi kontroli technicznej Kol. BARBARZE SASIADEK-JARECKIEJ serdeczne wyrazy współczucia z powodu śmierci

OJCA

składają

RADA, ZARZĄD ORAZ KOLEŻANKI I KOLEDZY ZE SP-ŃI PRACY „RENOMA” W ŁODZI

Z powodu śmierci mgr farm.

Czesława Rytle

długoletniego kierownika apteki oraz działacza związkowego, wyrazy serdecznego współczucia RODZINIE składają

KOLEŻANKI I KOLEDZY Z APTEK I ZARZĄDU APTEK M. ŁODZI

Organizacjom, instytucjom, przedsiębiorstwom oraz wszystkim którzy udzielili pomocy i wzięli udział w pogrzebie Zmarłego prezesa Zarządu Wojewódzkiego Związku Gminnych Spółdzielni „Samopomoc Chłopska” w Łodzi

Feliksa Jaszewskiego

wyrazy podziękowania składają

RADA NADZORCZA I ZARZĄD WZGS W ŁODZI

Red. Irena Stankiewicz wyrazi współczucia z powodu zgonu

OJCA

składa

ZARZĄD ŁÓDZKIEGO ODZIAŁU STOWARZYSZENIA DZIENNIKARZY POLSKICH

na TV ekranie

Votum separatum

Niektóre elementy tego widowiska są prawdziwe, niektóre mają pozory prawdy. Realia, język, pewne konflikty przeniosł autor „Wagi” — Wacław Biliński jakby na żywo z przedmieść jakiegoś miasta. A jednak, choć nie odmawiam autorowi zręczności w konstruowaniu postaci i wątków, nie zgadzam się z nim, jeśli chodzi o ostateczną wymowę widowiska. Spójrzmy jeszcze raz:

Przed sądem staje dziewczyna oskarżona przez sutenera o pomówienie. Telewizowiec na równi ze składem sędziowskim, prokuratorem i obrońcą obserwują rozprawę. Nagromadzone fakty, sylwetki świadków, łoś sprawy, przekonują widzów, że dziewczyna jest niewinna, że na ławie oskarżonych powinien zasiąść nie kto inny jak sutener. Cóż jednak robi sąd z „Wagi”, lepiej przecież niż telewizywiec znający środowisko, poszczególne świadków i motywy nimi kierujące, słowem dysponujący większym doświadczeniem i wiedzą? Sąd skazuje niewinną dziewczynę.

Sąd jest oczywiście „kom-

pletowany” przez autora w myśl tezy, którą chciał przeprowadzić (o niej później). Sędzia w „Wadze” spieszy się i lyka kropelki, ławnicy w ogóle są niepoważni, prokurator „spętany przepisami”, a obrońca nieudolny. „Jedyny sprawiedliwy” (może z nim utożsamia się autor), to placzywa protokółantka, odchodząca zresztą z sądu, co pozwala przypuszczać, że wyrok w sprawie Anieli Bąkowskiej nie jest jedynym niesprawiedliwym wyrokiem, z którym się spotkała.

„Waga” nie jest reportażem, ani obrazkiem satyrycznym. „Waga” jest sztuką telewizyjną oscylującą w stronę dramatu. W sztuce tezę główną można by odczytać jako uogólnienie. Tezę tę w „Wadze”, nie wdając się w szczegóły, można by zrozumieć, jakoteż votum nieufności w stosunku do naszego wymiaru sprawiedliwości.

Pozwalam sobie złożyć votum separatum od tej tezy. Autor, moim zdaniem, popełnił błąd; dziwię się, że nie dostrzegło tego kierownictwo Teatru TV.

J. KATARASIŃSKI

SPORT z ostatniej chwili

W Chile zakończyły się spotkania eliminacyjne turnieju koszykówki mężczyzn o puchar świata. W wyniku tych spotkań do pułki finałowej zakwalifikowały się zespoły: Brazylia, Hiszpania, Bułgaria, USA, ZSRR i Jugosławia.

POGODA

Dzisiaj w Łodzi zachmurzenie umiarkowane, okresami większe, możliwe przelotne deszcze i burze. Temperatura od 7 do 17 st. C. Wiatry umiarkowane i porywiste południowo-zachodnie. Jutro pogoda bez zmian. Nieco chłodniej.

„Kukuleczka” płaci

za pięć trafień zwykłych zł 1,787

za cztery trafienia premiowane zł 223

za trzy trafienia zwykłe zł 89

za trzy trafienia premiowane zł 14,50

za trzy trafienia zwykłe zł 6,50 oraz przynajmniej w drodze losowania nagrody w postaci radioaparatu turystycznego „Kolibier” posiadaczom kuponów opatrzonego banderolą o końcówce 4.761. Na główną wygraną przypada w bieżącej grze 160.000 złotych.

Transportowcy i drogowcy przed swoim świętem

W okręgu łódzkim pracuje 12 tys. transportowców i drogowców. Z tej liczby 8 tys. osób zatrudnionych jest w PKS. Inni to pracownicy TOS, Przedsiębiorstwa Budowy Maszyn Drogowych, PZ Mot., Automobilklubu, Aeroklubu itp.

Już niedługo, bo 24 bm. obchodzony będzie w całej Polsce, a więc również i na naszym terenie Dzień Transportowca i Drogowca. Członkowie Związku Zaw. Transportowców

i Drogowców z okazji swojego święta jak również dla uczczenia 100-lecia Państwa oraz święta i Maja podejmują wiele cennych zobowiązań. Dotychczasowa wartość tych czynów zarówno zawodowych jak i społecznych oblicza się na 21 mln złotych. Inicjatorami czynów w naszym województwie były zalogi: 10 Oddziału PKS w Piotrkowie Trybunalskim, Rejonu Eksploatacji Dróg Publicznych w Kutnie i Powiatowego Zarządu Dróg Lokalnych w Powiecie Łódzkim.

W przyszłą sobotę 23 bm. odbędzie się w Warszawie centralna akademia z udziałem 2 tys. delegatów z całego kraju. Z Łodzi i województwa wyjeżdżą na tę akademię 100-osobowa delegacja. W niedzielę 24 bm. odbędzie się akademia łódzka w Pałacu Młodzieży. Przewidziana jest dekoracja najbardziej zasłużonych honorowymi odznakami miasta Łodzi i województwa, złotymi i srebrnymi odznakami „Wzorowy kierowca” oraz odznakami „Zasłużonego działacza związkowego”. W części oficjalnej w Akademii wystąpią najlepsze własne zespoły artystyczne. (Kas.)



OB. WŁASNIK: Otworzyłem dla 17-letniego syna książeczkę mieszkaniową. Wydaje mi się, że określiłem przez to swoje obowiązki, iż będę co miesiąc wpłacał 100 zł na książeczkę. A jakie zobowiązanie przyjęła w zamian spółdzielca? Kiedy syn otrzyma mieszkanie i jakie?

RED.: W Łódzkim Związku Spółdzielczości Mieszkaniowej poinformowano nas, że przy rejestracji książeczki w spółdzielni powinien Pan złożyć deklaratę określającą strukturę rodziny dla której planuje Pan mieszkanie. Syn po dojeździe do pełnoletności i założeniu rodziny ma prawo stać się członkiem spółdzielni i w pierwszej kolejności otrzymać przydział mieszkania wcześniej zaplanowanego. Reguluje to sprawę w sposób wyczerpujący uchwała Rady Ministrów nr 122. (Kl.)

ZWROT KAUCJI

C. Z.: Wyprowadzam się z mieszkania kwaterekowego do spółdzielczego. Czy uzyskam zwrot kaucji i to co wpłaciłem za urządzenia sanitarne?

RED.: Oczywiście. MZB w razie wyprowadzki lokatora, o ile zostawia on mieszkanie w dobrym stanie, zwraca kaucję w 100 proc. Zwrotowi podlega również suma wpłacona za urządzenia sanitarne. Tu jednak odpowiednio zmniejsza się ją, odliczając okres amortyzacyjny (dla wanny wynosi on 20 lat, a dla bojlera i urządzeń natryskowych 8 lat).

Formalność związana ze zwrotem kaucji trzeba zacząć od ADM, która wysyła do domu zamierzonego swego pracownika, aby sporządził protokół o stanie mieszkania.

W Klubie Dziennikarza

„Jazz przy świecach”

Dzisiaj, w środę, 20 bm. o godzinie 19 „Jazz przy świecach” — koncert w wykonaniu Kwintetu Jazzowego Tomasza Stanki (Kraków).

Wstęp wolny dla posiadaczy Kart Klubowych.

POD paragrafem

Szajka włamywaczy-ukarana

Napad na funkcjonariuszy MO

Wczoraj, przed Sądem Powiatowym dla m. Łodzi zakończył się proces przeciwko szajce włamywaczy, która, jak już informowaliśmy, grasowała na terenie naszego miasta w drugim półroczu ub. roku.

Włamania dokonywane były przeważnie na szkole osób prywatnych, a łączna wartość zrabowanych przedmiotów wyniosła ponad 30 tys. zł.

Wyrokiem sądu, główny oskarżony — Z. Pastwiński (Zielona 47) skazany został na 5 lat więzienia i 5 tys. zł grzywny, Z. Wiśniewski (Zakątna 39) na 2 lata więzienia i 2 tys. zł grzywny. Dowoj następn.: S. Wryblewski (Zielona 49) i R. Jurczyk (Zielona 48) na 2 lata więzienia i 1000 zł grzywny. Pozostałym oskarżonym: I. Dopierałskiemu (Zielona 40), P. Szymańskiemu (Ossowskiego 2) i Z. Przybytkowskiemu (Zielona 40) wymierzono kary od 1,5 do 1 roku więzienia oraz po 1000 zł grzywny.

J. Stasiak (Zielona 46) został uniewinniony.

A. Golański, który pośredniczył w sprzedaży części skradzionych przedmiotów ukarany został grzywną — 2 tys. zł.

1 stycznia br. po podnieciu na ul. Pabianickiej napad na dwóch pełniących służbę funkcjonariuszy MO nierzeczywisty Franciszek Olejarz (Polarna 16). Czynom napastnika towarzyszyły słowa powszechnie uznane za obelżliwe.

Wczoraj, Olejarz stanął

SIGNATY

Dla kogo ta innowacja

Czy rodzice tego nie widzą

Proszę o wyjaśnienie, co ma robić samotny mężczyzna pracujący od 7.30 jeżeli ostatnio

Genne zobowiązania Sp-ni Inwalidów im. H. Sawickiej

Z okazji obchodów Tysiąclecia Państwa Polskiego i święta i Maja załoga Spółdzielni Inwalidów im. H. Sawickiej w Łodzi podjęła szereg cennych zobowiązań o łącznej wartości ok. 22 tys. złotych. M. in. załoga tej spółdzielni zobowiązała się wykonać w czynie społecznym przełączenia nowo wybudowanych urządzeń telefonicznych w NBP oraz instalację głośnikową wraz z przewodami na terenie Pogotowia Ratunkowego. Poza tym załoga przeprowadziła przy upiększaniu miasta 91 godzin, zaś przy porządkowaniu terenu swoich zakładów 836 godzin. (J. Kr.)

Prawie 4 tys. zł z Balu Lekarzy na Dom im. Szustrowej

Sekcja Lekarska Zw. Zaw. Prac. Służby Zdrowia w Łodzi przekazała dochód z Balu Lekarzy w wysokości zł 3.822,10 na Dom im. prof. dr Jadwigi Szustrowej.

przed Sądem Powiatowym dla m. Łodzi i skazany został na 1 rok i 2 miesiące więzienia. (Lw)

OGŁOSZENIA DROBNE

- MAGIEL elektryczny oddzielny. Płakowice 7 m. 1. 21296 g.
- „WARSZAWĘ 203” sprzedam. Stryków, Kościeliski 27 od 14. 21291 g.
- 2 POKOJE, duży metraż, centrum, parter — zamienię na kawalerkę lub pokój samodzielny, 1 piętro. Oferty „21318” „Prasa”, Piotrkowska 96.
- POKOJE nad Piłką k. Spały z wyżywieniem i bez do wynajęcia. Tel. 265-33. 21312 g.
- MIESZKANIE trzypokojowe z wygodami — w Pabianicach zamienię na dwupokojowe w blokach „Prasa”. 40
- POKOJU sublokatorskiego na 2 lata poszukuje małżeństwo. Oferty „21309” „Prasa”, Piotrkowska 96. 21309 g.
- PIANINO „Schreder” sprzedam. Pabianice, Nowotki 23, Zaleski, tel. 27-18. 21315 g.
- GARAŻ składany, blaszany o wymiarze 2 x 3 m sprzedam. Łódź, Gdańska 50 godz. 7-15, 21306 g.
- 3 POKOJE, kuchnia, białki zamienię na 2 razy większe na 2 razy większe w bloku Osiedla Dąbrowa. 30 m. 2. 21307 g.
- 3 POKOJE, kuchnia, białki zamienię na 2 razy większe w bloku Osiedla Dąbrowa. 30 m. 2. 21306 g.
- malżeństwo (członkowie spółdzielni mieszkaniowej) poszukuje pokoju sublokatorskiego na 3 lata. Zdzisława „21305” „Prasa”, Piotrkowska 82 m. 65, 21305 g.

Milicjant pomaga



A to pech! Zepsuł się kierunkowskaz. Między właścicieli „Syrenki” jakoś nie mógł sobie poradzić z szybkim usunięciem malej, ale przykryj awarię. Z pomocą przyszedł sierżant MO z Kom. Ruchu — Tadeusz Walczyński. W krótkim czasie kierunkowskaz znów działał. Właściciel samochodu serdecznie podziękował sympatycznemu sierzantowi i mógł jechać spokojnie dalej. (K)

Foto: E. Olejniczak

Felieton w „Gościnnie” oaza

Oaza — to miejsce do którego tęsknią spragnieni wędrowcy. Są i w Łodzi oazy. Jedną z nich egzystuje przy ul. Armii Ludowej i jest... barem mlecznym. „Oaza” to prawdziwa „oaza” czystości. W środę, 13 bm. o godz. 19.40 w progę wital konsumuentów kubetek brudnej wody, przy pomocy której jedna ze sprzątaerek zmywała kabinę kasy. Zawartość kubelka kojarzyła się wchodzącym ze specjalnością kuchni. Chyba niestety, ale jak walczyć ze skojarzeniami?!

W głębi lokalu inna pani z obsługi, przy pomocy szmatki zabójczej na szczołkę zmywała płytki marblitu, którymi wyłożone są ściany lokalu. Niemalże u jej stóp konsumenci spożywali pierożki i co tam jeszcze oferowała kuchnia. Na pewno nie ze ścierki nie skłapywało im do talerzy, ale kto to może wiedzieć?!

Troska o czystość jest ze wszech miar godną poparcia, ale lepiej ze sprzątaniem poczekać, aż z lokalu gastronomicznego wyjdą konsumenci. Szczególnie gdy lokal nazywa się „Oaza” — co powinno się kojarzyć wyłącznie z miłym zaspokajaniem. (K)

J. POTĘGA

KOMENTUJEMY: Przeciw „martwym” sezonom

Od października ub. roku dom czasowy Zw. Zaw. Pracowników Służby Zdrowia w Sokolnikach dzięki porozumieniu Zarządów Głównego i Okręgowego tego związku a Wydziałem Zdrowia w Łodzi zamieniono w sezonie „martwym” na sanatorium dla dzieci reumatycznych. Inicjatywa godna naśladowania. Z jednej strony umożliwiło to w ten sposób leczenie w okresie od października do końca maja 120 chorym dziećmi, z drugiej strony wykorzystano się puste stojące domy.

„Sanatorium z niczego” okazało się nie dodatkowy, ale wiele tanie od normalnego. Koszty sanatorium wahały się bowiem w granicach od 110 do 135 złotych za jedno łóżko w ciągu doby. Łóżko sanatorium w Sokolnikach kosztuje 75 złotych za dobę. Administracja ośrodkiem przyjęła Przychodnia Reumatologiczna m. Łodzi. Przychodnia ta również zapewnia opiekę specjalistyczną. Dzięki uruchomieniu sanatorium w domu „Zdrowie” zwiększyły się możliwości leczenia sanatoryjnego niezbędne dla chorych na reumatyzm dzieci.

Takich domów jak „Zdrowie” w Sokolnikach jest w naszym województwie więcej. Warto byłoby pomyśleć o tym, aby i w innych tego rodzaju ośrodkach zlikwidować martwe sezony. Dzięki temu można by wzorem Sokolnik zorganizować więcej okresowych sanatoriów tak bardzo potrzebnych np. dla dzieci astmatycznych, cukrzycowych, dzieci z wadami postawy, dzieci nerwicywych itp. Wszelkie inicjatywy w tej dziedzinie są ze wszech miar pożądate. Ze swej strony przyrzekamy odnotować każdą z nich. Kto następny?

W. KASPRZAK

MIASTO ŁÓDŹ W NOTESIE

W „WISLE” STARE FILMY NIEMIECKIE

Atrakcyjną imprezę — przegląd starych filmów niemieckich organizuje w kinie „Wisła” Centralne Archiwum Filmowe. W dniach 21-24 kwietnia zobaczmy na seansach o godz. 18 „Zemstę Homunkulusa” (Otto Rippert, 1916 r.), „Gołema” (P. Wegener, C. Boese, 1920), „Lalkę” i „Księżniczkę ostryg” (Ernst Lubitsch, 1919) oraz „Pożegnanie” Roberta Siodmaka (1930). (Kat.)

DOM DZIECKA IM. MARH KONOPNICKIEJ W NOWYM POMIESZCZENIU

Wychowankowie Domu Dziecka im. M. Konopnickiej niedawno opuścili stare i niewygodne pomieszczenia przy ul. Karolewskiej i przenieśli się do nowego, przestronnego i słonecznego budynku przy ul. Cześć stochońskiej, otoczonego terenem, na którym znajduje się miejsce i na boisko sportowe i na grządki pod uprawę kwiatów czy warzyw.

Zasadniczym kłopotem, który ma w tej chwili kierownictwo domu i jego opiekunowie, jest brak ogrodzenia. Wobec swobodnego dostępu do budynku, miejscowi chuligani wybijają wieczorem szyby i niszczą budynki od zewnątrz. Wprawdzie Dom Dziecka im. Marii Konopnickiej zmienił obecnie dzielnicę i spod opieki Połesia przeszedł pod opiekę Widzewa, ale nie będzie to chyba przyczyną braku funduszy na ogrodzenie posesji? (woj.)

WYNIKI OLIMPIADY

W ub. sobotę odbyła się pierwsza Olimpiada Języka Niemieckiego dla szkół średnich ogólnokształcących i zawodowych. Wykazała ona wysoki poziom i dobre przygotowanie uczestników. Jury przyznało 5 miejsc pierwszych, 3 drugie i 7 trzecich, ponadto nagrody książkowe. Pierwsza miejsca zajęli: Tadeusz Bielewski (XXIX LO), Teresa Górecka i Jacek Jurczakowski (XXVIII LO), Irene Magacz (XXVII LO) i Ewa Szydłowska (XXI LO).

HARCERSKI TEATRZYK KUKIELKOWY

50 LDH przy Zasadniczej Szkole Handlowej w Łodzi utworzyła własny teatrzyk kukielkowy, który dał już szereg występów m. in. w Domu Kultury przy ul. Wapiennej. Harcerki z tej drużyny wykonały własnoręcznie kukielki i dekoracje do przedstawienia.

Przy drużynie działa również zespół fotografatorów, obsługujący imprezy w drużynie i szkole. Korzysta on z dobrze wyposażonego laboratorium fotograficznego. (J. Kr.)

STUDIA DZIENNE FIOLOGII ROSYJSKIEJ

W roku akademickim 1966-1967 Uniwersytet Łódzki uruchamia studia dzienne z filologii rosyjskiej, obok istniejących już studiów wieczorowych z tego zakresu. Podania o dopuszczeniu do egzaminu wstępnego przyjmuje komisja rekrutacyjna, Narutowicza 65, p. 6 do 15 maja dla maturzystów z lat ubiegłych i do 15 czerwca dla maturzystów tegorocznych.

PIORKIEM po MIEJSCIE



— Tak kombinuje co mi się lepiej opłaci: Pójście do szkoły i dwója z matmy, czy pójście na wagary i łanie w domu...

Radio i telewizja

ŚRODA, 20 KWIEŃNIA

PROGRAM I

8.00 Dziennik poranny. 8.15 Z twórczości kompoz. radzieckich. 8.30 Mówi technika. 9.00 Zeszyty i solisceł. 9.20 Wałce. 9.30 Gra Polska Kapela. 10.00 „Ślad kamieni” fragm. 10.20 Rym i piosenka. 11.00 Rewia piosenek. 11.30 Karol Maria Weber — II Sonata fortep. As-dur op. 39. 12.05 Wiadomości. 12.10 Muz. ludowa. 12.25 „List z Polski” aud. Red. Społecznej. 12.40 „Wiecej, lepiej, taniej”. 13.00 Melodia i piosenka. 13.20 J. Stamitz — koncert B-dur. 13.40 Swojskie mel. 14.00 Rolniczy kwadrans. 14.15 Melodie i piosenki naszych przyjaciół — konc. 15.00 Wiadomości. 15.05 „Nasze spotkania”. 15.15 Utwory na harcie. 15.50 Radioreklama. 16.00 „Popołudnie z młodzieżą”. 17.55 Wiad. 18.00 Koncert dnia. 18.43 Zapowiedź programu „Popołudnie z młodzieżą” — na dzień następny. 18.45 Kurs języka francuskiego. 19.00 Radioreklama. 19.10 „Wiejskie spotkania”. 19.25 „Pięć minut o wychowaniu”. 19.30 Koncert życzeń. 19.45 „Motokwadrans”. 20.00 Dziennik wieczorny. 20.25 Wiad. sport. 20.30 Program wieczoru. 20.35 „Poeta i jego świat”. 21.05 Koncert ebo-piosenki — E. Fieles fortepian. 21.45 Zapowiedź z różnych stron świata. 22.25 „Twórcza nie jest sam” — humoreska. 22.40 „Relaksu ciąg dalszy”. 23.00 II wyd. dziennika wiecej. 23.10 Wiad. sportowe. 23.15 Mel. rozrywkowe i taneczne. 24.00 Wiadomości. 0.05 (L) Program nocny z Rozgl. PR w Łodzi. 0.55 Kalendarz Radiowy. 1.00 Wiad. 1.05 (L) D. c. progr. nocnego z Rozgl. PR w Łodzi. 2.00 Wiad. 2.05 (L) D. c. progr. nocnego z Rozgl. PR w Łodzi. 2.55 Wiadomości.

PROGRAM II

8.00 Wiad. 8.05 Muz. poranna. 8.15 Radiowy kurs języka angielskiego. 8.30 Wiadomości. 8.35 Aud. Red. Spół. 8.45 Popularne mel. rozrywkowe. 9.00 Z muzyki włoskiej. 9.30 „Gorzką cukier” — fragm. 9.50 Miniatury symfoniczne. 10.00 Wiad. 10.05 Omówienie programu. 10.05 Rosyjska muzyka symf. 10.50 „Mrs. Eugenia Iwanowna” ode. 2. 11.10 Muz. dla wszystkich. 12.06 z kraju i ze świata — wyd. pol. 12.25 A. Munchheimer — II Suita baletowa „Figle szatana”. 12.50 „O. J. Brumie” — fel. 13.00 (L) Program Radia i TV — komunikaty. 13.10 (L) „Nowości wydawnicze”. 13.30 (L) Piosenki warszawskie przed mieśc. 13.45 (L) Magazyn dla wsi. 14.00 „Na antenie województwo”. 14.00 Erno Dohanyi — Suita fis-moll na ork. op. 19. 14.30 „Pod

fabrycznym dachem”. 14.45 „Błękitna sztafeta”. 15.00 Gra duet fortep. 15.10 Koncert chóru Rozgl. Wrocławskiej PR. 15.30 Dla dzieci starszych magazyń pt. „Zapraszamy na orkiestrę”. 16.00 Wiad. 16.05 Publicystyka międzynarodowa. 16.15 Konec. popołudniowy. 17.01 (L) Aktualności łódzkie. 17.15 (L) Z cyklu: „Opowiadanie, nowela, opowieść” — fragm. 17.25 (L) Łódzcy soliści. 17.50 (L) Spie wają chóry szkolne. 18.05 (L) Gra ork. estradowa Radia Estońskiego pd. Roscisława Merkulowa z udziałem solistów. 18.20 (L) „Runda z piosenką”. 18.35 (L) Radioreklama. 18.45 Aud. Red. Ekonomicznej. 19.00 Wiad. 19.05 Muz. i aktualności. 19.30 „Aniołowie” — słuch. 20.33 Muzyka rozrywkowa. 21.00 z kraju i ze świata. 21.27 Kronika sportowa. 21.40 Muz. współczesnych kompozytorów warszawskich. 22.20 Rozmowa literacka. 22.35 Uniwersytecki Radiowy. 22.55 Muz. taneczna. 23.50 Ostatnie wiadomości.

TELEWIZJA

9.35 Program dla szkół: Fizyka dla klas VI: „Spreżone powietrze wykonuje pracę” (W). 10.20 „Światło na twarzy” — film fab. prod. węgierskiej (Katowice). 11.55 Program dla szkół: Chemia dla klas VII „Najważniejszy z kwasów” (W). 12.25 Przerwa. 16.13 Program dnia (L). 16.15 Politechnika TV — Kurs przygotowawczy: Matematyka. Kąty, trójkąt prostokątny, twierdzenia o trójkącie. Wykładowca — doc. dr Józef Łukaszewicz (Wrocław). 16.45 PKF (W). 16.55 Wiadomości dziennika TV (W). 17.00 Dzieci ci: „Romantyczne przygody” — film z serii: „Przygody bieleckiego rycerzka” (Kat.). 17.15 Dla młodych widzów: Teatr Jednego Aktora „Butelka” — Adam Bahdaj. Wykonawca: Józef Nalberczak (W). 17.30 Program z cyklu: „Medale i detale” (W). 17.50 „Zielone perspektywy” — Tygodnik Wiejski (Poznań). 18.15 „Blues” — program z cyklu: „Historia jazzu” — scenariusz Iłona Grzesiak i Andrzej Królikowski. Reżyseria — Tadeusz Sztuczek. Scenografia — Czesław Siekiera (L). 18.45 Wszelchna TV: „Warszawa w dobie Konstytucji” z cyklu: „Konstytucja 3 Maja” (W). 19.20 Dobranoc (W). 19.30 Dziennik TV (W). 20.00 Łódzkie wiadomości dnia. 20.15 „Przywilej kobiety” — kryminałna nowela filmowa prod. angielskiej doz. od lat 16 (W). 21.05 „Światowid” — magazyn spraw międzynarodowych (W). 21.30 Dziennik TV (W). 21.40 Politechnika TV. Kurs przygotowawczy. Matematyka (powt.). (Wrocław). 22.10 13 lekcja języka rosyjskiego (W).

